УИД 78RS0005-01-2025-002244-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург

10 июня 2025 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего - судьи Чеботарева П.А., с участием государственного обвинителя Улановой М.М., защитника-адвоката Петрова И.Г., подсудимого ФИО12, при секретаре Чертковой С.В.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-500/2025 по обвинению ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ ранее судимого:

24.02.2022 Мировым судьей судебного участка №56 г.Санкт-Петербурга по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст.64 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей, штраф оплачен 01.11.2024;

под стражей не содержавшегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а именно: в период с 09 часов 00 минут 07.02.2023 по 21 час 00 минут 13.06.2024 ФИО12, являясь собственником жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> умышленно, с целью получения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, направленный на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства и месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в нарушении п. 9, п. 16 «Правил регистрации и снятия гражданина РФ с регистрационного учёта по месту жительства и месту пребывания в пределах РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 713 от 17.07.1995, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в Российской Федерации по 

<

адрес> которые собственноручно подписывал и лично подавал в отделение № отдела по вопросам миграции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга через СПб ГКУ «Многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенные по 

<

адрес> и 

<

адрес>, реализуя свой умысел, при этом достоверно зная, что данные граждане РФ по указанному им адресу проживать и пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по 

<

адрес>, гражданам РФ не предоставлялось, действуя в нарушение Закона Российской Федерации №5242-1 от 25.06.1993 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», согласно которому гражданин изменивший место жительства обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту жительства в пределах РФ, а также обязанность регистрироваться по месту пребывания возникает у граждан РФ, прибывших по месту временного проживания в жилое помещение на срок свыше 90 дней, таким образом, ФИО12 незаконно зарегистрировал граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, которые фактически по вышеуказанному адресу не проживали, а именно: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ а всего совершил фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в количестве восьми человек. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для проживания, он лишил возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, направить достоверные сведения о реальном месте жительства указанных граждан в государственные органы при исполнении возложенных на них в соответствии с законодательством Российской Федерации функции.

Также ФИО12 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в период с 09 часов 00 минут 06.04.2024 до 11 часов 00 минут 26.05.2024 ФИО12, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и требований Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно совершил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытия иностранных граждан в место пребывания в РФ по 

<

адрес>, которые собственноручно подписывал и лично подавал данные уведомления в отдел по вопросам миграции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга способом отправления из Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> реализуя свой умысел, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному им адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по 

<

адрес> иностранным гражданам им не предоставлялось, таким образом, он незаконно поставил на миграционный учет следующих иностранных граждан, которые фактически по вышеуказанному адресу не проживали, а именно: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ а всего умышленно совершил фиктивную постановку иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в количестве трех человек. В соответствии с п. 34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», сведения о нахождении иностранных граждан в месте пребывания в установленном порядке внесены в государственную информационную систему миграционного учета в отделе по вопросам миграции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенному по 

<

адрес>

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении данных преступлений, заявил ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Ходатайство о применении особого порядка было заявлено ФИО12 добровольно, после консультации с защитником, в судебном заседании поддержано. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия решения.

Государственный обвинитель, защитник выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе дознания, и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО12:

по ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ), как фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает, что ФИО12 ранее судим, совершил умышленные преступления, относящееся к категории небольшой тяжести. Также суд учитывает, что ФИО12 вину признал, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, и полагает возможным его исправление при назначении наказаний, предусмотренных санкциями ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), в виде штрафа, за каждое из преступлений, при этом оснований для применения ст. 64, 53.1 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера штрафа за каждое из преступлений суд учитывает трудоспособный возраст ФИО12, при этом усматривая оснований для рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

по ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей в доход государства, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ с рассрочкой выплаты определенными частями в размере 10 000 рублей ежемесячно на срок 11 месяцев.

Разъяснить, что в соответствии с ч.3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с ч. 2 ст. 31 УИК РФ принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Разъяснить, в соответствии с ч. 2, 4 ст. 32 УИК РФ в отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в ч. 1 и ч. 3 ст. 31 УИК РФ, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания. Злостно уклоняющийся от отбывания наказания осужденный, местонахождение которого неизвестно, объявляется в розыск и может быть задержан на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: заявления, уведомления о прибытии, - хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 014030106, счет получателя 03100643000000017200, банк - Северо-Западное ГУ Банка России УФК по Санкт-Петербургу, кор.счет 40102810945370000005, ОКТМО 40330000, КБК 18811603122010000140, УИН 18857824010040026029.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: